

目 录

1、2017 年全区主要指标累计增速分月一览表	1
2、全区主要经济指标	2
3、规模以上工业主要经济指标	3
4、财政收支情况	4
5、固定资产投资完成情况	5
6、房地产情况	6
7、国内外贸易	7
8、招商引资	8
9、企业发展情况	9
10、人才引进情况	10
11、专利、用电情况	11
12、高新技术产业主要经济指标	12
13、高新技术产业主要经济指标按产业分	13
14、2017 年主要指标年度目标	14

2017 年主要指标累计增速分月一览表

单位：%

序号	指标名称	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月
1	地区生产总值（GDP）		14.3			14.1			13.5			13.2
	其中：信息经济		24.7			24.7			24.9			21.4
2	财政总收入	31.7	29.4	31.0	43.0	31.9	28.2	28.8	27.9	23.8	22.5	22.1
	其中：一般公共预算收入	28.5	28.7	28.4	36.0	28.2	25.9	25.0	24.5	20.9	19.7	19.4
3	固定资产投资额	-37.1	-42.1	-45.3	-34.8	-21.2	-12.9	-11.5	-7.0	-11.6	-17.4	-20.2
	其中：工业投资	40.0	19.2	15.9	2.2	6.4	8.2	1.9	2.6	-1.3	-15.5	-16.3
4	规上工业销售产值	17.9	17.7	17.1	17.1	19.3	22.1	23.1	24.3	24.3	24.8	23.0
5	社会消费品零售总额	7.1	8.1	7.9	8.4	9.3	9.4	10.0	10.9	11.0	10.6	10.5
6	自营出口	-6.2	2.5	3.4	5.1	8.1	11.4	10.0	15.0	14.6	12.3	10.7

全 区 主 要 经 济 指 标

计量单位：万元

指标名称	本 月	本年 累计	上年 同期	同比增长 (%)	全市 累计	全市增长 (%)	区年度 目标	完成进度 (%)	市年度 目标	完成进度 (%)
地区生产总值	—	10888535	9585774	13.2	125561561	8.0	增长 11%	—	增长 11.5%	—
其中：工业增加值	—	5585987	4888001	17.7	39820955	6.5	—	—	—	—
第三产业增加值	—	5177856	4517604	10.5	78572971	10.0	—	—	增长 11.5%	—
规模以上工业增加值	—	5205076	—	18.1	32050000	7.0	—	—	增长 12%	—
其中：高新技术产业增加值	—	4997668	—	22.3	16055400	13.6	—	—	—	—
战略性新兴产业增加值	—	3949576	—	25.4	9794500	15.0	—	—	—	—
装备制造业增加值	—	4612552	—	21.4	13842400	11.0	—	—	—	—
财政总收入	135401	2872830	2353665	22.1	29212996	14.2	—	—	—	—
其中：一般公共预算收入	75206	1428138	1196309	19.4	15674169	17.4	增长 12%	—	1333500 增长 12%	107.1
固定资产投资额	202763	2274389	2851746	-20.2	58566453	1.4	2000000	113.7	2900000	—
实际利用外资(万美元)	20066	75864	80648	—	661001	-8.3	83000	91.4	73600	103.1
自营出口	—	3988060	3603918	10.7	34561200	4.3	增长 5%	—	3770000	105.8
社会消费品零售总额	129760	1542862	1395788	10.5	57174278	10.5	增长 10%	—	增长 10%	—

注：一般公共预算收入的增长为同口径增长。

本表“全市累计”及“全市增长”两指标，均以杭州市统计月报为依据。

规模以上工业主要经济指标

计量单位：万元

指标名称	本年累计	上年累计	同口径增长 (%)	年度目标
出报企业家数(家)	187	195	—	
规模以上工业增加值	5205076	—	18.1	
其中：高新技术产业增加值	4997668	—	22.3	
战略性新兴产业增加值	3949576	—	25.4	
装备制造业增加值	4612552	—	21.4	
出口交货值	3127152	2620775	19.3	
利税总额	2844013	2541587	11.9	
其中：利润总额	2146118	1940344	10.6	
上缴税金	697895	601243	16.1	
亏损企业家数(个)	35	30	16.7	
亏损总额	102813	91189	12.7	
工业用电量(万千瓦时)	67319	58535	15.0	

注：“规模以上工业”是指上年主营业务收入 2000 万元及以上的工业企业,全市实行“在地原则”统计。

财 政 收 支 情 况

计量单位：万元

指标名称	本 月	本年累计	上年同期	同口径增长 (%)	收支预期 (预算)	完成进度 (%)
一、财政总收入	135401	2872830	2353665	22.1	2630000	109.2
1、一般公共预算收入	75206	1428138	1196309	19.4	1333500	107.1
其中：增值税（含营改增）	36324	449289	386083	16.4	505000	89.0
企业所得税	-2298	370140	264048	40.2	295800	125.1
个人所得税	17941	292736	206932	41.5	231800	126.3
2、上划中央六税收入	60195	1444692	1157356	24.8	1296500	111.4
二、一般公共预算支出	92406	1134859	1074539	5.6	1128800	100.5
其中：产业扶持支出	41525	272527	208805	30.5	210000	129.8
民生保障支出	98194	988330	903721	9.4	974353	101.4
教育支出	38454	171994	130012	32.3	163516	105.2

注：产业扶持支出包含上级转移支付资金。

固定资产投资完成情况

计量单位：万元

指 标 名 称	本 月	本年累计	上年同期	同比增长 (%)	年度目标	完成进度 (%)
一、固定资产投资总计	202763	2274389	2851746	-20.2	区目标 200 亿	113.7
					市目标 290 亿	按市对区考 核计算方法
其中：政府投资	77059	560687	847906	-33.9		
其中：土地购置费	5459	858199	1017954	-15.7		
建安工程	170316	1232385	1420775	-13.3		
1、基础设施	63319	377361	543966	-30.6		
2、农转居安置房	18044	137281	245326	-44.0		
3、产业投资	58522	555181	525299	5.7		
其中：工业投资	20760	218696	261273	-16.3		
其中：工业技改投资	11050	122262	151855	-19.5		
其中：高新技术产业投资	44693	189516	228999	-17.2		
战略性新兴产业投资	29160	126617	162203	-21.9		
4、房地产开发投资	62878	1204566	1537155	-21.6		

房 地 产 情 况

指 标 名 称	本 月	本 年 累 计	上 年 同 期	同 比 增 长 (%)
一、房地产销售面积(平方米)	43156	532469	1004197	-47.0
其中：商品房住宅成交面积	22528	148119	488787	-69.7
商业地产成交面积	20628	383062	514622	-25.6
房地产销售套数(套)	258	4372	11126	-60.7
其中：商品房住宅成交套数	143	839	3901	-78.5
商业地产成交套数	115	3512	7211	-51.3
二、房地产销售额(万元)	141609	1485120	2381508	-37.6
其中：商品房住宅成交额	102763	596364	1276373	-53.3
商业地产成交额	38847	885225	1103754	-19.8
三、房地产库存面积(平方米)	—	386016	707206	-45.4
其中：商品房住宅库存面积	—	142819	158691	-10.0
商业地产库存面积	—	229382	533466	-57.0
房地产库存套数(套)	—	2795	5431	-48.5
其中：商品房住宅库存套数	—	875	1294	-32.4
商业地产库存套数	—	1800	3991	-54.9

注：此表数据由住建局提供，为网签数。

国 内 外 贸 易

计量单位：万元

指 标 名 称	本年累计	上年同期	同比增长 (%)	年度目标	完成进度 (%)
一、社会消费品零售总额	1542862	1395788	10.5	增长 10%	
其中：批发和零售业	1437482	1295138	11.0		
住宿和餐饮业	105380	100650	4.7		
二、商贸销售额（限上企业）	22613922	16808763	34.5		
其中：批发和零售业	22545689	16750568	34.6		
住宿和餐饮业	68233	58195	17.2		
三、自营进出口额	5341829	4563036	17.1		
其中：自营出口	3988060	3603918	10.7	3770000	105.8
自营进口	1353769	959117	41.2		

注：自营出口已含一达通数据。

招 商 引 资

指 标 名 称	本年累计	年度目标	完成进度(%)	历年累计
新引进外商投资企业数(个)	83	—	—	594
其中：中外合资、合作、合伙、股份制企业	42	—	—	214
外商投资总额(万美元)	165523	—	—	1863641
其中：增资(含减资)(万美元)	101610	—	—	—
投资总额1000万美元以上项目个数	23	—	—	—
其中：增资项目个数	10	—	—	—
实际利用外资(万美元)	75864	73600	103.1	819961
实际到位内资(万元)	1020286	950000	107.4	—
其中：亿元以上项目个数	22	—	—	—
浙商创业创新到位资金(万元)	728984	660000	110.5	—
境外投资中方投资额(万美元)	65199	30000	217.3	—

注：此表数据由区商务局提供。

企 业 发 展 情 况

指 标 名 称		计量单位	本年新增	上年同期	历年累计
一、新上市企业		个	3	2	40
二、新三板挂牌企业		个	24	38	103
三、认定高新技术企业		个	—	—	700
四、孵化企业		个	48	110	1116
合计注册资本		万元	8801	19999	128913
五、新办工商注册单位数		个	7705	6531	37208
合计注册资本	内资	万元	4333300	4561195	24726634
	外资	万美元	38506	17837	562743
六、入驻江北企业数		个	426	341	—
合计注册资本		万元	179694	221761	—

备注：工商注册单位数为截止到 12 月 25 日的的数据；认定高新技术企业不含已取消资格企业数，为实际拥有数。

人 才 引 进 情 况

单位：人

指 标 名 称	本年累计	去年同期	同比增长 (%)	2002年 以来累计
一、引进人才总数	26626	25271	5.4	320090
其中：高级人才	6743	3861	74.6	43138
其中：博士	181	149	21.5	1360
硕士	6501	3020	115.3	41195
其中：理工类本科及以上学历人员	18640	17068	9.2	—
其中：留学人员	1100	400	175.0	3190
二、拥有国家级人数	80	67	19.4	—
拥有省级人数	141	123	14.6	—
三、新增留学人员创办企业数(个)	225	186	21.0	1210
四、新增大学生创办企业数(个)	540	403	34.0	3266

注：此表数据由区人社局及人才办提供，“新增大学生创办企业数”统计是从2008年7月开始。

专 利 、 用 电 情 况

指 标 名 称	单 位	本 年 累 计	上 年 同 期	同 比 增 长 (%)
一、申请专利	件	14010	14245	-1.6
其中:发明专利	件	5894	5901	-0.1
授权专利	件	7474	6698	11.6
其中:发明专利	件	1893	1466	29.1
实用新型	件	3268	3269	0.0
外观设计	件	2313	1963	17.8
二、全社会用电量	万千瓦时	287157	257901	11.3
其中:居民生活用电	万千瓦时	60296	56605	6.5
工业用电	万千瓦时	57107	56533	1.0

高新技术产业主要经济指标

计量单位：万元

指 标 名 称	本月	本年累计	上年同期	同比增长 (%)
工业总产值	—	—	—	27.4
工业销售产值	—	—	—	23.2
营业收入	4351461	33352294	26214039	27.2
利润总额	653968	4713463	4378969	7.6
上缴税金	194627	2188931	1759535	24.4
出口总额(万美元)	65968	512828	397897	28.9
科技活动经费支出	522137	2797063	2328945	20.1

注：此表统计数据来源于火炬报表。

高新技术产业主要经济指标按产业分

计量单位：万元

指标名称	营业收入		利润总额		上缴税金		出口（万美元）	
	本年累计	增长%	本年累计	增长%	本年累计	增长%	本年累计	增长%
一、信息技术产业	27982165	31.6	4173354	7.5	1884716	34.9	380635	26.1
其中:通信设备	4619936	22.0	320029	0.6	278978	-5.1	43802	-27.9
信息软件	22167448	30.2	4132694	5.2	1769694	35.7	258962	16.7
物联网	13620239	30.3	1933475	16.1	853830	22.1	311660	23.2
安防	11094156	25.0	1969639	14.8	772527	18.5	304433	29.5
电子商务	6524463	45.3	1710279	-6.5	681938	81.0	—	—
集成电路	582807	12.6	79110	19.7	35184	14.5	20071	25.9
二、生物医药大健康	1952892	8.5	232639	7.8	140181	-23.1	7547	8.3
三、新能源产业	1048112	5.6	78789	-9.8	20106	-10.0	59035	48.3
四、节能环保产业	1087255	5.2	207626	32.3	109615	9.8	8132	-1.4
五、数字传媒	5224495	34.9	461835	32.1	199382	37.0	114753	56.1

注：表中以企业主导产业分类，按企业统计。软件收入是指软件企业的全部收入，而非软件产品收入。

2017 年主要指标年度目标

序号	指标名称	区年度目标	市下达年度预目标
1	地区生产总值	增长 11%	增长 11.5%
	其中：规上工业增加值		增长 12%
	服务业增加值		增长 11.5%
2	信息经济增加值	增长 20%	增长 20%
3	固定资产投资	总量 200 亿元	增长 1.8%（与 2016 年实际完成比）； 增长 16.9%（与 2016 年下达任务比）； 总量 290 亿元（其中项目投资 145 亿元）； （注：2016 年实际完成超年度任务 37 亿元）
4	社会消费品零售总额	增长 10%	增长 10%
5	研发经费占 GDP 比重	13%左右	
6	万元 GDP 电耗降低率		
7	一般公共预算收入	增长 12%	133.35 亿元，增长 12%
8	自营出口额	增长 5%	377 亿元
9	实际利用外资	8.3 亿美元	7.36 亿美元
	实际到位内资	90 亿元	95 亿元
	“浙商回归”到位资金		66 亿元